
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020021200009

9

Nº 30, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

TABELA DE DISTRIBUIÇÃO DE EFETIVO DE OFICIAIS DA MARINHA PARA 2020

I - CORPOS E QUADROS DE OFICIAIS DA ATIVA:

A) OFICIAIS-GENERAIS:

. POSTOS A R M A DA FUZILEIRO
N AV A L

INTENDENTE ENGENHEIRO M É D I CO SOMA

. ALMIRANTE DE ESQUADRA 7 1 - - - 8

. VICE-ALMIRANTE 18 3 2 2 1 26

. CO N T R A - A L M I R A N T E 32 6 5 5 4 52

. SOMA 57 10 7 7 5 86

B) OFICIAIS DE CARREIRA:

. CORPOS E QUADROS POSTOS

. C A P I T ÃO
DE MAR E GUERRA

C A P I T ÃO
DE FRAGATA

C A P I T ÃO
DE CORVETA

C A P I T ÃO - T E N E N T E PRIMEIRO-
TENENTE

S EG U N D O -
TENENTE

SOMA

. CORPO DA ARMADA

. Quadro de Oficiais da Armada 198 475 496 787 351 279 2.586

. Quadro Complementar de Oficiais
da Armada

- - - 61 67 6 134

. SOMA 198 475 496 848 418 285 2.720

. CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS

. Quadro de Oficiais Fuzileiros
Navais

91 116 140 172 92 71 682

. Quadro Complementar de Oficiais
Fuzileiros Navais

- - - 33 66 16 115

. SOMA 91 116 140 205 158 87 797

. CORPO DE INTENDENTES DA MARINHA

. Quadro de Oficiais Intendentes da
Marinha

49 155 147 292 84 78 805

. Quadro Complementar de Oficiais
Intendentes da Marinha

- - - 68 120 22 210

. SOMA 49 155 147 360 204 100 1.015

. CORPO DE ENGENHEIROS DA MARINHA

. Corpo de Engenheiros da Marinha 51 88 113 380 297 - 929

. CORPO DE SAÚDE DA MARINHA

. Quadro de Médicos 54 133 168 190 482 - 1.027

. Quadro de Cirurgiões-Dentistas 19 66 70 118 70 - 343

. Quadro de Apoio à Saúde 31 40 86 140 70 - 367

. SOMA 104 239 324 448 622 - 1.737

. CORPO AUXILIAR DA MARINHA

. Quadro Técnico 51 165 276 237 173 - 902

. Quadro de Capelães Navais 1 4 12 19 25 - 61

. Quadro Auxiliar da Armada 0 0 25 240 146 89 500

. Quadro Auxiliar de Fuzileiros
Navais

0 0 13 87 65 38 203

. SOMA 52 169 326 583 409 127 1.666

. T OT A L 545 1.242 1.546 2.824 2.108 599 8.864

C) CONSOLIDAÇÃO:

. POSTOS ALMIRANTE
DE ESQUADRA

VICE-ALMIRANTE CO N T R A -
ALMIRANTE

C A P I T ÃO
DE MAR

E GUERRA

C A P I T ÃO
DE FRAGATA

C A P I T ÃO
DE CORVETA

C A P I T ÃO -
TENENTE

PRIMEIRO-
TENENTE

S EG U N D O -
TENENTE

. T OT A L 8 26 52 545 1.242 1.546 2.824 2.108 599

II - OFICIAIS TEMPORÁRIOS:

. POSTO Q U A N T I DA D E

. CAPITÃO DE CORVETA 34

. C A P I T ÃO - T E N E N T E 304

. PRIMEIRO-TENENTE 2.711

. S EG U N D O - T E N E N T E 709

. SOMA 3.758

DECRETO Nº 10.238, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

Altera o Decreto nº 10.211, de 30 de janeiro de 2020,
que dispõe sobre o Grupo Executivo Interministerial de
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional
e Internacional - GEI-ESPII.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º O Decreto nº 10.211, de 30 de janeiro de 2020, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 3º ...................................................................................................................
..........................................................................................................................................

V - Ministério das Relações Exteriores;

VI - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

VII - Ministério do Desenvolvimento Regional; e

VIII - Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República;. e

IX - Agência Nacional de Vigilância Sanitária.
................................................................................................................................" (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de fevereiro de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Onyx Lorenzoni
Jorge Antonio de Oliveira Francisco

DECRETO Nº 10.239, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre o Conselho Nacional da Amazônia Legal.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica transferido o Conselho Nacional da Amazônia Legal do Ministério
do Meio Ambiente para a Vice-Presidência da República.

Art. 2º Este Decreto dispõe sobre o Conselho Nacional da Amazônia Legal,
órgão colegiado ao qual compete coordenar e acompanhar a implementação das políticas
públicas relacionadas à Amazônia Legal.

Art. 3º Compete ao Conselho Nacional da Amazônia Legal:

I - coordenar e integrar as ações governamentais relacionadas à Amazônia Legal.

II - propor políticas e iniciativas relacionadas à preservação, à proteção e ao
desenvolvimento sustentável da Amazônia Legal, de forma a contribuir para o
fortalecimento das políticas de Estado e assegurar a ação transversal e coordenada da
União, dos Estados, dos Municípios, da sociedade civil e do setor privado;

III - articular ações para a implementação das políticas públicas relacionadas à
Amazônia Legal, de forma a atender a situações que exijam providências especiais ou de
caráter emergencial;

IV - opinar, quando provocado pelo Presidente da República ou por quaisquer
de seus membros, sobre propostas de atos normativos do Governo federal relacionados à
Amazônia Legal;

V - fortalecer a presença do Estado na Amazônia Legal;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



